And then, through regular motion [the astronomers] know to what extent irregu-
larmotion is greater or lesser than regularmotion in terms of the size of the angles
or arcs which need to be added or subtracted: this is why they assume equants.42

Brudzewo continues his analysis:

According to the astronomers, the motion, which is in reality seen to be irregular,
instead becomes regular in order to make it possible to calculate it in a more

39 (Peurbach [1472]: f. [6v]): “Motus autem epicyclum deferentis super centro et polis suis difformis est.
Haec tamen difformitas hanc regularitatis habet normam ut centrum epicycli super quodam puncto in linea
augis tantum a centro huius orbis quantum hoc centrum a centromundi distat elongato: regulariter moveatur.
Unde et punctus ille centrum aequantis dicitur et circulus super eo ad quantitatem deferentis secum in eadem
superficie imaginatus eccentricus aequans appellatur.”
40 (Brudzewo 1900: 86): “Quantum est in se, ad motum orbium non est opus aequante. Nihil enim aequans
facit ad motum orbis realis, cum sit circulus imaginarius, sed quantum ad opus astronomicum, seu ad
calculationemTabularum, quae calculantur iuxta principia et conclusiones mathematicas, quae quidem con-
clusiones, quia saepius non possunt accomodari et applicari motibus, ut sunt in sua natura, seu ut apparent.”
41 Cf. (Brudzewo 1900: 86): “Ideo ipsi Mathematici quandoque capiunt alio modo motus corporum
coelestium, quam sunt in sua natura, vel aliter quam apparent, et considerant eos tali modo, qualiter serviunt
eorum arti et operationi, cum alio modo nullatenus eos ad opus rectum et praecisum possent ponere.”
42 (Brudzewo 1900: 87): “Et sic per motum aequalem iterum cognoscunt, quantum motus diversus maior-
itate aut minoritate planorum angulorum et arcuum addat aut diminuat supra motum aequalem: propter hoc
ergo ponuntur aequantes.”
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precise manner. This conviction meant that they have to put in the equants:
some circuli imaginati with reference to which they make the varied, irregular
motions of the orbs regular. These reduce those irregular motions to regularity
in the equant circles […]43

In this reflection he highlights the paradoxical situationwhich arises in the Theoricae’s
planetary spheres, where the eccentric orb carrying the epicycle actually turns, but in
an irregular manner around its own centre, whereas the regularity of its motion is
referred to a different point, that is the centre of this “circulus imaginatus” which is
the equant: a circle, which is distinct from the orb itself and quite different in nature,
since it is just a geometrical circle and does not belong to the physical reality. A single
motion is thus divided with regard to its quality and its essence: the irregular motion,
which belongs to the real orb; and the regular motion, which instead belongs to the
purely mathematical abstraction.